
 

29.06.2018 10:28:03 Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\решение.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА               

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  29.06.2018  № 167 

пгт Даровской  

Об отчете главы Даровского муниципального района Кировской                     

области о результатах своей деятельности и деятельности                                 

администрации муниципального образования Даровской                                   

муниципальный район Кировской области за 2017 год 

В соответствии с частью 5.1 статьи 36 Федерального закона                            

от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона           

от 18.04.2018 № 83-ФЗ), пунктом 25.1 части 2 статьи 21 и частью 9 статьи 28 

Устава муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области, заслушав отчет главы Даровского муниципального района 

Кировской области о результатах своей деятельности и деятельности адми-

нистрации муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области за 2017 год, Даровская районная Дума Даровского района 

Кировской области РЕШИЛА: 

1. Отчет главы Даровского муниципального района Кировской области 

о результатах своей деятельности и деятельности администрации муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области 

за 2017 год принять к сведению. Прилагается. 

 

 

 

 



 

29.06.2018 10:28:03 Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\решение.doc 

2 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.  

Председатель Даровской  

районной Думы Даровского  

района Кировской области    Т.В. Полозова  

 



29.06.2018 10:28:06 Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\доклад 2017.docx 

Приложение  

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 29.06.2018 № 167 

ОТЧЕТ 

главы Даровского муниципального района Кировской области                    

о результатах своей деятельности и деятельности администрации                       

муниципального образования Даровской муниципальный район                       

Кировской области за 2017 год 

Уважаемые депутаты! 

Уважаемые приглашенные! 

 

Подводя итоги нашей совместной работы в 2017 году, остановлюсь на 

основных направлениях деятельности по исполнению полномочий, опреде-

лённых Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

Уставом муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области. 

 

Главное внимание в работе сосредотачивается на укреплении эко-

номики района.  

Территория Даровского района – 3,8 тыс. кв. км (3,2% от области). 

Плотность населения на 01.01.2018 – 2,6 жителей на 1 кв.км. На терри-

тории района на 01.01.2018 проживало 9954 человек (0,8% от области). За 

2017 год родилось 99 человек, умерло – 188, естественная убыль составила 

89 человек. 

В рейтинге муниципалитетов по итогам оценки эффективности дея-

тельности органов местного самоуправления в соответствии с Указом Прези-

дента РФ № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного 



2 
 

29.06.2018 10:28:06 Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\доклад 2017.docx 

самоуправления городских округов и муниципальных районов» Даровской 

район по итогам 2016 года занимает 21 место. 

За 2016 год удовлетворенность населения деятельностью органов мест-

ного самоуправления в Даровском районе составила 63,5% (16 место в обла-

сти). 

Количество предприятий и организаций, зарегистрированных на терри-

тории Даровского района на 01.01.2018, составляет -131. Оборот организаций 

по всем видам деятельности по оценке 2017 года составляет 1763,2 млн. руб-

лей, что в текущих ценах на 0,8 % выше уровня прошлого года. Рост объемов 

обеспечен, в основном, за счет предприятий сельского хозяйства.  

В 2017 году население района обслуживало 132 объекта торговли, из 

них 32 магазина Даровского районного потребительского общества, 27 тор-

говых точек других юридических лиц и 73- индивидуальных предпринимате-

ля. Объем розничного товарооборота по крупным и средним предприятиям 

района по отрасли торговли за 1 квартал 2018 года составил 150,4 млн.руб., 

что на 0,6 % выше аналогичного периода прошлого года. 

Среднемесячная заработная плата за 2017 год составила 17,8 тыс. руб-

лей, что выше аналогичного периода прошлого года на 6,9 %, в основном за 

счет роста заработной платы по отрасли обработки древесины и отрасли 

культуры.  

Всего в сфере малого предпринимательства занято 1673 человек, что 

составляет 45,1% экономически активного населения района.  

Основными сферами деятельности субъектов малого предпринима-

тельства, по-прежнему, остаются  лесозаготовительная и лесоперерабаты-

вающая деятельность - 33,9%, торговля – 24,0%, транспорт и связь – 18,1%. 

В 2017 году ситуация на рынке труда продолжала оставаться напря-

женной, что обуславливалось снижением численности работников в различ-

ных отраслях деятельности. Численность безработных граждан, зарегистри-

рованных в отделе трудоустройства, на 01.01.2018 года составила 78 человек, 

уровень регистрируемой безработицы в Даровском районе составил 2,0 %, 



3 
 

29.06.2018 10:28:06 Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\доклад 2017.docx 

что на 0,8% выше уровня безработицы в Кировской области. 

Финансовые проблемы начала прошедшего года были достаточно 

масштабными, но объединение усилий представительных, исполнительных 

органов местного самоуправления района, ведение умеренной долговой по-

литики позволили исполнить приоритетные показатели консолидированного 

бюджета, сохранить положительные темпы поступлений доходных источни-

ков, завершить исполнение бюджета 2017 года с переходящими обязатель-

ствами по минимуму. 

В целом бюджет 2017 по отношению к 2016 году позитивнее, продук-

тивнее с точки зрения возможностей решения проблемных вопросов.  

Можно отметить следующие «+»: 

По доходной части: 

Привлечение дополнительных доходов: 

- рост по УСНО на 3,4 млн. рублей к факту 2016 года, 

- реализация решения принятого еще в 2016 году по возврату средств 

«Бизнес-Союз» в сумме 2,3 млн. рублей, 

- штрафные санкции с «+» 6,0 млн. рублей к факту 2016, 

- привлечена субсидия по подъезду к д. Кулак – 23,6 млн. рублей 

По расходной части:  

- обеспечили исполнение Указа Президента в части выплаты СМЗП ра-

ботникам образования, культуры, 

- отрегулировали ФОТ по местным полномочиям дополнительными 

поправками в объеме 4,0 млн. рублей,  

- в полном объеме профинансированы поселения по дотации на вырав-

нивание, сбалансированность, 

- кредиторская задолженность на 01.01.2018 минимальная 3,0 млн. руб-

лей, в основном – окончательный расчет за декабрь месяц. 

По итогам 2017 года поступления по собственным доходам в консоли-

дированный бюджет района составили 96,4 млн. рублей, к уровню прошлого 

года процент исполнения составил 119,0 %.  



4 
 

29.06.2018 10:28:06 Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\доклад 2017.docx 

Положительная динамика поступлений к уровню прошлого года сохра-

нилась: по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной систе-

мы налогообложения – рост 118,0 %, налогу на доходы физических лиц – 

106,0 %, земельному налогу – 108,0 %; из группы неналоговых доходов: по 

доходам от реализации имущества – 402,0 %, доходам от компенсации затрат 

– 348,0 %, штрафам, санкциям – рост в 17,7 раза.  

В тоже время первоначальные плановые назначения и уровень про-

шлого года остались не исполненными по следующим наиболее существен-

ным доходным источникам: по единому налогу на вмененный доход – 

88,0%, налогу на имущество организаций - 80,0 %, акцизам на нефтепро-

дукты – 103,0 %, доходам от аренды имущества – 90,0 %.  

Не смотря на снижение динамики роста показателей, резервы по моби-

лизации доходных источников у района остаются значительные.  

Так, общий объем задолженности в консолидированный бюджет по 

налоговым и неналоговым доходам в контингенте на 1 января 2018 года со-

ставил 4365,2 тыс. рублей, что на 18,7 % выше уровня на начало года (2891,3 

тыс. рублей).  

Значительный рост недоимки объясняется основными причинами: за-

долженностью индивидуальных предпринимателей, которые прекратили 

свою деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, продол-

жением ведения деятельности организаций, в отношении которых введена 

процедура конкурсного производства (КОГУП «Кировлес», КФХ «Колосок») 

и неисполнением договорных обязательств со стороны арендаторов муници-

пального имущества.  

За 2017 год проведено 12 заседаний межведомственной комиссии по 

обеспечению поступления доходов в районный бюджет и 2 выездных заседа-

ния в поселения района. На заседания комиссии были приглашены 118 долж-

ников с объемом задолженности в сумме 2926,7 тыс. рублей.  

Общий объем погашенной задолженности по приглашенным на комис-

сию лицам составил 1360,3 тыс. руб., или 69,2 % от их задолженности в 



5 
 

29.06.2018 10:28:06 Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\доклад 2017.docx 

бюджет.  

Совместно с контрольно-надзорными органами проведено 8 выездных 

рейдов на объекты предпринимательской деятельности, осмотрено 38 объек-

тов, выявлено 34 нарушения в части использования наемного труда без офи-

циального оформления трудовых отношений и 3 факт осуществления пред-

принимательской деятельности без государственной регистрации. По вопро-

сам легализации трудовых отношений и обеспечения необходимого уровня 

средней заработной платы заслушано 66 работодателей, из них: 13 работода-

телей оформили трудовые отношения с 30 наемными лицами, 12 работодате-

лей приняли решение о повышении уровня заработной платы работников. 

Дополнительные поступления в бюджет налога на доходы физических лиц 

составили 478,0 тыс. руб. 

Принят новый перечень муниципальных услуг, оказываемых органами 

местного самоуправления и муниципальными учреждениями в количестве  30 

типовых услуг, 19 из которых переведены в электронный вид, и их можно 

получить через портал государственных услуг. 

Для обеспечения муниципальных нужд в рамках Федерального закона 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг» 

проведено 43 аукциона в электронной форме на сумму 19 774,5 тыс. руб., 13 

запросов котировок на сумму 2 813 тыс.руб. 

Через уполномоченное учреждение размещено 17 электронных аукци-

онов на сумму 59274 тыс.руб. 

Создана постоянно действующая оперативная группа по подготовке 

объектов жилищно-коммунального комплекса и социальной инфраструктуры 

к работе в осенне-зимний период, утвержден ее состав, план подготовки объ-

ектов жизнеобеспечения к работе в осенне-зимний период. 

Паспорт готовности района к отопительному сезону получен 

27.10.2017. 

Регулярно осуществлялся контроль: за качеством оказываемых жи-

лищно-коммунальных услуг на территории района, расчетами между ресур-



6 
 

29.06.2018 10:28:06 Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\доклад 2017.docx 

соснабжающими организациями и поставщиками топлива, между ресурсос-

набжающими организациями и потребителями и наличием запасов топлива у 

котельных. 

Проводилось информирование ресурсоснабжающих организации об 

условиях предоставления субсидии из областного бюджета на возмещение 

части затрат организациям коммунального комплекса, оказывающим услуги 

населению. 

Произведена замена котла КВ-0,63К в котельной расположенной по ад-

ресу: ул. Гагарина, 16а, пгт Даровской, водоподъемных насосов на скважинах 

в д. Столбовы и в с. Красное. На водоподъемном оборудовании в пгт Даров-

ской, с. Александровское, д. Кривецкая, с. Красное и с. Кобра установлены 

частотные регуляторы, что в свою очередь приводит к снижению затрат на 

обслуживание и содержание данных объектов. 

В рамках программы «Охрана окружающей среды» заключен муници-

пальный контракт на содержание свалки твердых бытовых отходов и свалки 

промышленных отходов. Заключен договор на подписку на газеты и журна-

лы экологического характера для районной библиотеки. Объявлен смотр-

конкурс «Чистый район своими руками-2017». Итоги конкурса подведены в 

октябре 2017 года. Победители и призеры конкурса награждены ценными 

призами и сертификатами.  

Объем финансирования работ по содержанию и ремонту автомо-

бильных дорог в 2017 году составляет 23344тыс. руб., в т.ч. областной 

бюджет - 21682тыс. руб., районный бюджет - 1662тыс. руб.  

Из данной суммы на содержание автомобильных дорог и понтонных 

мостов направлено 15746 тыс. руб. На ремонт 1,160 км автодороги общего 

пользования местного значения пгт Даровской – с. Кобра, расположенной 

вне границ населенных пунктов Даровского района Кировской области 

направлено 7598 тыс.руб. (в том числе областной бюджет 6725 тыс. руб., 

районный бюджет 873 тыс.руб.). 

На ремонт улично-дорожной сети пгт Даровской выделен межбюджет-



7 
 

29.06.2018 10:28:06 Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\доклад 2017.docx 

ный трансферт из дорожного фонда района в сумме 4080 тыс. руб.  

Заключен муниципальный контракт с МУП «Даровское АТП» по вы-

полнению работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пасса-

жиров по муниципальным маршрутам по регулируемым тарифам автобусами 

общего пользования на территории Даровского района Кировской области на 

сумму 1600,0 тыс. руб. 

Работа агропромышленного комплекса района в 2017 году была 

направлена на выполнение мероприятий «Государственной программы раз-

вития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы» согласно Соглаше-

ния, заключенного между Правительством Кировской области и муници-

пальным районом. 

Проведение мероприятий в отрасли растениеводства позволило увели-

чить урожайность зерновых на 3,3% к уровню прошлого года, выдержать со-

отношение озимых и яровых культур (1:2,4), заготовить кормов на условную 

голову скота по 35,9 ц.к.е и сохранить плодородие почв. 

В отрасли животноводства наблюдается увеличение валового произ-

водства молока на 3,1%, продуктивности молочного стада на 11,5%.  

В 2017 году сельхозпредприятиями района реализовано 3798 тонн мо-

лока, из них 77,3 % реализовано высшим сортом (прошлый год 75,5 %) при 

средней жирности 3,7%.  

В то же время не удалось остановить сокращение крупного рогатого 

скота, в том числе коров. В общественном животноводстве на 1 января 2018 

года насчитывается 2640 голов крупного рогатого скота, что на 7,0 % ниже 

уровня прошлого года. Поголовье коров в сельхозпредприятиях района со-

кратилось на 2,2 % и составило 918 голов (в соответствующий период про-

шлого года - 939 голов). Получено телят на 100 коров 76 голов.  

В текущем году хозяйствами района приобретено сельскохозяйствен-

ной техники и оборудования на сумму 16574,1 тыс. рублей, проведена рекон-

струкция производственных объектов на сумму 2955 тыс. рублей. 



8 
 

29.06.2018 10:28:06 Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\доклад 2017.docx 

Государственную поддержку получали - 5 предприятий АПК. Привле-

чено субсидий из всех уровней бюджетов в объеме 4755,8 тыс. рублей, в том 

числе из федерального бюджета - 4183,6 тыс. рублей, из областного               

бюджета - 572,2 тыс. рублей. 

Выручка от реализации товаров, работ и услуг за 2017 год составила 

189427 тыс. руб., что на 20,4 % выше уровня 2016 года, в том числе от реали-

зации сельхозпродукции 135410 тыс. рублей или 117,0 % к уровню прошлого 

года. В 2017 году полностью погашена реструктуризированная задолжен-

ность предприятий по налогам, сборам, страховым взносам.  

Среднегодовая численность работников, занятых в сельскохозяйствен-

ной отрасли района составила 289 человек. Среднемесячная заработная плата 

составила 16846 рублей или 106,1 % к уровню прошлого года.  

Получено прибыли 24673 тыс. рублей или 99,4% к уровню прошлого 

года. 

В плане социально-экономического развития сельских поселений и 

района в целом важное значение имеет осуществляемый в Кировской обла-

сти Проект по поддержке местных инициатив. На территории района в  

2017 году успешно реализованы 2 инициативы, прошедшие конкурсный от-

бор: 

- произведено обустройство кладбища с ремонтом подъездного пути в 

с. Вонданка; 

- произведен капитальный ремонт здания спортивного зала МКУ ДО 

ДЮСШ в пгт Даровской. 

В рамках реализации проектов по поддержке местных инициатив ре-

монтные работы в 2017 году выполнены на сумму 2914,1 тыс. руб., из них 

1944,9 тыс. руб. – средства областного бюджета, 477,2 тыс. руб. – средства 

местных бюджетов, 320 тыс. руб. – средства населения и 172 тыс. руб. – 

средства спонсоров. 

Всего в районе с 2011 по 2017 годы реализовано 42 проекта на общую 

сумму 36,2 млн. руб., в том числе за счет средств областного бюджета - 26,9 



9 
 

29.06.2018 10:28:06 Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\доклад 2017.docx 

млн. руб., средств населения - 3,6 млн. руб., спонсоров - 1,6 млн. руб., мест-

ных бюджетов - 4,1 млн. руб. 

Решение социальных вопросов явилось одним из важнейших и наибо-

лее сложных направлений в работе администрации района. Наша социальная 

политика в тесном взаимодействии с другими организациями была направле-

на на решение вопросов повышения жизненного уровня населения, увеличе-

ние объема, повышение качества и доступности социальных услуг. 

По состоянию на 01.01.2018 Даровской район располагает достаточной 

сетью учреждений культуры. Всего на территории района насчитывается           

28 учреждений культуры, среднесписочная численность работающих состав-

ляет 60 человек: 

14 муниципальных культурно – досуговых учреждений, из них Даров-

ской районный центр культуры и досуга; в поселениях 5 – центральных сель-

ских Домов культуры, 6 – сельских Домов культуры - филиалов и 2 сельских 

клуба-филиала; 

В 2017году проведено 2785 мероприятий, из них 1018 – на платной ос-

нове. В среднем, каждым Домом культуры проведено 198 мероприятий. В 

Домах культуры и клубах работает 139 клубных формирований, в которых 

занимались 2207 человек.  

При районном центре культуры и досуга работают 4 творческих кол-

лектива, имеющих звание «народный».  

В МБУК «Объединение муниципальных библиотек Даровского райо-

на» 13 общедоступных библиотек, из них 1 центральная районная библиоте-

ка и 1 детская библиотека-филиал, 11 сельских библиотек–филиалов. 

Процент охвата населения района библиотечным обслуживанием со-

ставляет 62,3 %. Число читателей за 2017 г. составляет 6551 человек. В от-

четном году в библиотеках работало 29 кружков и клубов по интересам. 

Проведено 370 занятий, в работе клубов участвуют 668 человек. 

МБУК «Даровской районный краеведческий музей» насчитывает 1968 

единиц хранения. За 2017 год музей посетило 6012 человек, количество про-



10 
 

29.06.2018 10:28:06 Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\доклад 2017.docx 

веденных экскурсий – 84, организованных выставок – 29. В залах музея рас-

полагается коллекция птиц местного орнитолога, сотрудника музея                   

С.Ф. Акулинкина. 

В рамках программы «Развитие культуры Даровского района» в 2017 

году оказана финансовая поддержка в проведении районных конкурсов, вы-

ставок, праздничных мероприятий. 

На 01.01.2018 года численность молодежи (14-30 лет) Даровского рай-

она составляет 1277 человек. 

В рамках программы «Реализация молодежной политики в Даровском 

районе Кировской области» на 2017-2022 годы 2 семьи получили социаль-

ную выплату на приобретение жилого помещения или строительство инди-

видуального жилого дома на сумму 856800,00 рублей. 

В рамках молодежной политики были организованны и проведены 60 

мероприятий, в которых приняло участие 130 волонтеров, 3087 участников.  

В соответствии с календарным планом спортивно-массовых мероприя-

тий за 2017 год проведено 49 спортивных мероприятий с охватом 2837 чело-

век. 

Ежегодно увеличивается количество участников. В 2017 году активно 

проводилась Спартакиада среди активного населения Даровского района Ки-

ровской области. В 2017 году продолжали свою работу созданные в 2015 го-

ду в Кобрском и Лузянском сельских поселениях Физкультурно-

оздоровительные клубы по месту жительства скандинавской ходьбы и лыж-

ных гонок.  

 За 2017 год на территории района проведено 4 фестиваля «ГТО» в ко-

торых приняло участие 246 человек (из них 161 детей и подростков). 

Работа с общественными объединениями проводится путем взаимо-

действия и финансирования мероприятий следующих общественных объеди-

нений: Даровской районной организации Кировской областной организации 

общероссийской организации «Всероссийское общество инвалидов»; Даров-

ской районной организации Кировской областной организации Всероссий-



11 
 

29.06.2018 10:28:06 Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\доклад 2017.docx 

ской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Во-

оруженных Сил и правоохранительных органов; молодежной общественной 

организации «Юность Вятского края».  

Программой по профилактике правонарушений и охране общественно-

го порядка является повышение общественной и личной безопасности на 

территории района. Организована работа районной ДНД, численность ДНД 

района в 2017 году составила 89 человек. Проводилась разъяснительная ра-

бота среди населения по вопросам повышения бдительности и готовности к 

действиям в условиях чрезвычайных ситуаций. 

 В целях координации деятельности учреждений системы профилакти-

ки комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав проведено 6 

межведомственных координационных совещаний, круглых столов и семина-

ров. Организованы 8 Дней профилактики КДН и ЗП на территории всех сель-

ских поселений и сельских населённых пунктов в черте Даровского город-

ского поселения с целью оказания методической помощи общественным ко-

миссиям по делам несовершеннолетних, ознакомления с документацией 

ОКДН и ЗП, проведение лекториев и индивидуальных консультаций специа-

листами; посещения семей, находящихся в социально опасном положении; 

оказания всех видов помощи семьям; выявления неблагополучных семей.  

 В рамках по противодействию немедицинскому потреблению нарко-

тических средств и их незаконному обороту на территории муниципального  

образования организованы и проведены спортивно – массовые мероприятия 

под лозунгом « Наркотикам – НЕТ!», «Мы – за здоровый образ жизни!», про-

ведение массовых молодежных акций, приуроченных к Международному 

дню борьбы с наркомафией и наркобизнесом, Международному дню борьбы 

с наркотиками, Всемирному дню борьбы со СПИДом. 

В 2017 году отправлено в войска для прохождения военной службы: в 

весеннюю призывную компанию - 13 призывников, осеннюю призывную 

компанию – 9 призывников. План призыва в 2017 году выполнен на 100%. 

Ориентирами деятельности в системе образования были и остаются 



12 
 

29.06.2018 10:28:06 Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\доклад 2017.docx 

выполнение «майских» указов Президента Российской Федерации, решения 

Государственного совета по вопросам совершенствования системы общего 

образования, Публичной декларации целей и задач Министерства образова-

ния. 

Муниципальная сеть образовательных учреждений в 2017 году не-

сколько изменилась. Закрылась начальная школа в с. Вонданка. Дети, прожи-

вающие на территории Вонданского сельского поселения, обучаются и вос-

питываются в школе и садике с. Красное. Их подвоз организован школьным 

автобусом в ежедневном режиме. Средняя школа пгт Даровской из муници-

пальной собственности передана в государственную собственность. Таким 

образом, у нас на территории уже два государственных учреждения: школа-

интернат с. Верховонданка и средняя школа пгт Даровской. Всего на сего-

дняшний день в районе 17 учреждений образования: 5 муниципальных школ, 

7 детских садов, 3 учреждения дополнительного образования, 2 государ-

ственные школы. 

Численность учащихся в школах района в 2017/2018 учебном году со-

ставила 921 учащихся против 927 в прошлом году. 85% всех детей школьного 

возраста обучаются в государственной средней школе пгт Даровской, осталь-

ные в 5 сельских школах. У нас функционируют школы с численностью и 8, и 

10 человек, тем не менее, речи об их принудительном закрытии  в настоящее 

время не ведет. Наша основная задача - вне зависимости от места проживания 

ребенка создать такое образовательное пространство, которое предоставляет 

одинаковые возможности для получения образования на всех уровнях, обес-

печит высокий стандарт качества и современные условия обучения.  

За время, прошедшее после принятия майских указов Президента Рос-

сийской Федерации, была увеличена заработная плата педагогам образова-

тельных организаций. Плановые значения нашим районам и областью вы-

полнялись. Так за 5 лет, начиная с 2012 года, средняя заработная плата педа-

гогических работников увеличилась в 1,5 раза и составила более 20 тысяч 

рублей. 



13 
 

29.06.2018 10:28:06 Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\доклад 2017.docx 

Район выполнил майские указы Президента по обеспечению 100 % до-

ступности дошкольного образования для детей от 3 до 7 лет.  

В местном бюджете на подготовку образовательных учреждений в 2017 

году было предусмотрено 900 тысяч рублей. Все школы были приняты 

надзорными органами до начала учебного года. 

Численность обучающихся в Доме детского творчества составляет                 

224 учащихся. Работало 19 объединений по следующим направленностям: 

художественная; техническая; туристско-краеведческая; социально-

педагогическая; физкультурно-спортивная. 

Домом детского творчества проведено 31 мероприятие районного и об-

ластного уровня. 

В течение учебного года обучающиеся ДДТ становились призерами и 

победителями конкурсов различного уровня: 57 – в районных конкурсах, 39 – 

в областных, 10 – во всероссийских и 1 – в международном конкурсе. 

В Детской школе искусств обучалось – 99 учащихся. Реализуются до-

полнительные общеразвивающие программы: вокальное исполнительство, 

вокальный эстрадный ансамбль, инструментальное исполнительство, общее 

эстетическое воспитание, театральное искусство, художественное искусство, 

раннее эстетическое воспитание. 

Воспитанники ДШИ (коллективы и солисты) являются активными 

участниками, призерами и победителями различных творческих конкурсов . 

Проведено 35 мероприятий для населения Даровского района, из них – 3 ху-

дожественные выставки, 3 спектакля, 22 концерта. 

В 2016/2017 учебном году в ДЮСШ работало 5 отделений: лыжные гон-

ки, баскетбол, футбол, волейбол и настольный теннис. Проведено 15 районных 

спортивных мероприятий, в которых приняли участие 548 человек. Трое уча-

щихся лыжного отделения являются членами сборной команды Кировской об-

ласти по лыжным гонкам и один ученик – кандидат в члены сборной. За теку-

щий год подготовлено 8 спортсменов 1 взрослого разряда и 17 спортсменов 

массовых разрядов. Школа принимает активное участие в реализации комплек-



14 
 

29.06.2018 10:28:06 Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\доклад 2017.docx 

са ГТО на территории района.  

Исполняя отдельные государственные полномочия по опеке и попечи-

тельству, выявлено 7 детей, оставшихся без попечения родителей, все из них 

являются «социальными сиротами», т.е. их родители были лишены роди-

тельских прав, либо ограничены в правах, либо дети были отобраны у роди-

телей в связи с созданием родителями ситуации, угрожающей жизни или 

здоровью детей. Из 7 детей 5 были устроены в новые семьи, что составило 

71,4%, что выше среднего по области показателя за 2017 год (59,3%).  

Оставшиеся 2 детей были устроены в учреждение для детей-сирот, а в 

начале 2018 года возвращены отцу, освободившемуся из мест лишения сво-

боды. Также 4 детей из одной семьи были временно, на период лечения ро-

дителей от алкогольной зависимости, устроены в социально-

реабилитационный центр и дом ребенка, а после лечения родителей возвра-

щены в семью. В настоящее время для этих детей сохраняются кровные се-

мьи.  

Всего на конец 2017 года на учете состояло 39 замещающих семей, где 

воспитываются несовершеннолетние: 9 с подопечными детьми, 11 с прием-

ными, 7 с усыновленными, 12 с детьми под опекой по заявлению родителей, 

во всех семьях воспитывается 48 детей.  

Отказов замещающих родителей от воспитания принятых детей в про-

шедшем году нет.  

В 2017 году право на предоставление жилого помещения имели 4 лица 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Всем ли-

цам указанной категории предоставлены квартиры по договорам найма спе-

циализированных жилых помещений.  

В администрации района в 2017 году работало 53 муниципальных 

служащих. 

В 2017 году администрацией Даровского района подготовлено и при-

нято 849 постановлений по основной деятельности, 130 распоряжений по ос-

новной деятельности, 480 распоряжений по личному составу. Все норматив-



15 
 

29.06.2018 10:28:06 Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\доклад 2017.docx 

ные правовые акты прошли как внутреннюю, так и независимую правовую и 

антикоррупционную экспертизу путем публичного освещения и в прокурату-

ре района.  

В 2017 году в администрацию района поступило 5574 документа, исхо-

дящих документов зарегистрировано 4147. Общее количество обработанных 

в программе документов составило 9721 документ, что на 1174 документа 

больше, чем в 2016 году. 

За 2017 год в администрацию района поступило 146 обращений, из них 

14 - решено положительно, 3 – отказано и 129 – разъяснено и приняты меры. 

Самое большое количество обращений поступило по вопросам содер-

жания дорог – 37;  по предоставлению земельных участков и муниципально-

го имущества -15; по вопросам ЖКХ - 8 и по вопросам улучшения жилищ-

ных условий - 8. 

В 2017 году администрация района выступала в качестве соответчика 

по 13 гражданским делам, инициированными как прокуратурой района, так и 

физическими лицами. 

 Рассмотрено в 2017 году 14 представлений прокурора района. По 14 

представлениям, выявленные нарушения признаны обоснованными и в от-

ношении 21 муниципальных служащих и руководителей муниципальных 

учреждений вынесено дисциплинарное взыскание.  

Проведено 4 заседания межведомственной комиссии по противодей-

ствию коррупции, на которых рассматривались вопросы .  

Всего на хранении в архиве находится 180 фондов, в них хранится до-

кументов на бумажной основе 38223ед.хр. В целях формирования архивного 

фонда принято 492 ед.хр. За 2017 год поступило 1052 запроса социально-

правового характера (о заработной плате, о стаже, о льготном стаже, о пере-

именовании организаций, о составе семьи, поиск родственников и т.д.). Все 

запросы исполнены в срок. 

 

На 2018 год ставятся следующие задачи: 



16 
 

29.06.2018 10:28:06 Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\доклад 2017.docx 

 Исполнение бюджета муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области на 2018 год. Недопущение неце-

левого использования средств и кредиторской задолженности. Полное освое-

ние запланированных средств.  

 Увеличение налогового потенциала района. Необходимо более 

эффективно продолжить работу межведомственной рабочей группы по во-

просам увеличения налоговой базы бюджетов поселений и межведомствен-

ной комиссии по повышению собираемости местных налогов и сборов. Регу-

лярно проводить мониторинг по наполнению доходной части районного 

бюджета и принимать необходимые меры для его исполнения. Усилить кон-

троль за использованием и сохранностью муниципального имущества. 

 Поддержание и ремонт дорог района, модернизация жилищно-

коммунального хозяйства. Заключение концессионных соглашений. Подго-

товка к отопительному сезону.  

 Привлечение денежных средств в район путем активного участия 

в федеральных и областных конкурсах и проектах. 

Для того чтобы все намеченные планы и задачи были реализованы, 

необходимо депутатам районной Думы, главам муниципальных образований, 

специалистам администрации, всем присутствующим в зале нести ответ-

ственность за их выполнение. Выражаю надежду на дальнейшее сотрудниче-

ство, основанное по принципу взаимного уважения и понимания.  

Благодарю за внимание! 

 

________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\решение.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2018\06\Redum2018-167\доклад 2017.docx

